
Anexa nr. 3  
(Anexa nr. 4 la procedura aprobată prin Ordinul 2.810/2019, cu modificările și completările 

ulterioare) 
 
 

MINISTERUL FINANȚELOR  
AGENȚIA NAȚONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ 
Unitatea fiscală1 .................................................................. 
Serviciul/Biroul/Compartimentul ........................................ 
Nr. .........../............... 
                                                                                Aprobat/data ............ 

                        Conducătorul unității fiscale 
                                                                       Semnătura 

 
REFERAT 

 

Subsemnatul(a), ..................., având funcția de .................. în cadrul 
Serviciului/Biroului/Compartimentului .............................., ca urmare a solicitării formulată prin 
Cererea nr. ............... din data de ................ depusă de contribuabilul .................., cod de 
identificare fiscală ......................, înregistrată la organul fiscal sub nr. ............. din data de 
................, precum și a Certificatului de atestare fiscală nr............ din data de ..............., am 
procedat la verificarea îndeplinirii condițiilor prevăzute de Cap.I din Ordonanța Guvernului nr. 
6/2019 privind instituirea unor facilități fiscale, cu modificările și completările ulterioare și ale 
Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 2.810/2019 pentru aprobarea procedurii de aplicare a 
măsurilor de restructurare a obligațiilor bugetare restante, cu modificările și completările 
ulterioare, și am constatat următoarele: 

 

Secțiunea A - Condiții pentru a beneficia de restructurarea obligațiilor bugetare 
I. Condiții care trebuie îndeplinite de debitor: Modul de respectare a condițiilor 
a) să nu îndeplinească condițiile pentru a beneficia de eșalonarea 
la plată reglementată de Codul de procedură fiscală; 

 □ 
   Da  

□ 
 Nu 

b) să prezinte un plan de restructurare și un test al creditorului 
privat prudent, întocmite de un expert independent; 

 □ 
   Da  

□ 
 Nu 

c) să nu se afle în procedura insolvenței potrivit Legii nr. 
85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de 
insolvență, cu modificările și completările ulterioare, sau potrivit 
Legii nr. 85/2006, cu modificările și completările ulterioare; 

 □ 
   Da  

□ 
 Nu 

d) să nu fi fost dizolvat, potrivit prevederilor legale în vigoare;  □ 
   Da  

□ 
 Nu 

e) să aibă depuse toate declarațiile fiscale, potrivit vectorului 
fiscal. Această condiție trebuie îndeplinită la data eliberării 
certificatului de atestare fiscală; 

 □ 
   Da  

□ 
 Nu 

f) să îndeplinească testul creditorului privat prudent;  □ 
   Da  

□ 
 Nu 

II. Alte condiții:  □ 
   Da  

□ 
 Nu 

a) planul de restructurare conține următoarele elemente2:  □ □ 

                                                 
1 se menţionează denumirea organului fiscal emitent. 
2 se bifeaza ”da” în cazul în care toate condițiile de la pct.a1)-a5) sunt bifate cu ”da”. Se bifeaza ”nu” în cazul în care 
cel puțin una din condițiile de la pct.a1)-a5) este  bifată  cu ”nu”.  



   Da   Nu 
a1) cauzele și amploarea dificultății financiare a debitorului, 
precum și măsurile luate de debitor pentru depășirea acestora; 

 □ 
   Da  

□ 
 Nu 

a2) situația patrimonială a debitorului;  □ 
   Da  

□ 
 Nu 

a3) cauzele pentru care debitorul nu poate beneficia de 
eșalonarea la plată conform Codului de procedură fiscală; 

 □ 
   Da  

□ 
 Nu 

a4) măsurile de restructurare a debitorului și modalitățile prin 
care debitorul înțelege să depășească starea de dificultate 
financiară, cu termene clare de implementare;  

 □ 
   Da  

□ 
 Nu 

a5) măsurile de restructurare a obligațiilor bugetare, precum și 
prezentarea indicatorilor economico-financiari relevanți care să 
demonstreze restaurarea viabilității debitorului; 

 □ 
   Da  

□ 
 Nu 

a6) planul de restructurare este aprobat de adunarea generală a 
acționarilor, asociaților sau de asociatul unic, după caz. 

 □ 
   Da  

□ 
 Nu 

b) măsurile de restructurare a obligațiilor bugetare respectă 
următoarele condiții3:  

 □ 
   Da  

□ 
 Nu 

b1) restructurarea obligațiilor bugetare este constituită din una 
sau mai multe măsuri, din care una dintre măsuri este 
reprezentată de înlesnirile la plata obligațiilor bugetare; 

 □ 
   Da  

□ 
 Nu 

b2) măsura de anulare prevede anularea unor obligații bugetare 
principale, cu excepția obligațiilor bugetare principale și 
accesorii prevăzute la art. 1 alin. (5) lit. c) și d) din Ordonanța 
Guvernului nr. 6/2019 privind instituirea unor facilități fiscale, 
cu modificările și completările ulterioare, în cuantum de maxim 
50% din totalul acestora; 

 □ 
   Da  

□ 
 Nu 

b3) pentru măsura înlesnirii la plată a obligațiilor bugetare, 
planul de restructurare prevede următoarele: 

 □ 
   Da  

□ 
 Nu 

b3.1) perioada de maxim 7 ani4 pentru înlesnirea la plată, 
cuantumul și termenele de plată a ratelor stabilite prin graficul 
de plată. 

 □ 
   Da  

□ 
 Nu 

b3.2) sunt achitate până la data depunerii solicitării de 
restructurare următoarele sume: 

 □ 
   Da  

□ 
 Nu 

b3.2.1) obligațiile bugetare scadente în perioada cuprinsă între5 
...................... și data depunerii solicitării de restructurare;     

 □ 
   Da  

□ 
 Nu 

b3.2.2) obligațiile bugetare principale și accesorii reprezentând 
ajutor de stat de recuperat acordat din surse sau resurse de stat 
ori gestionate de stat, fonduri europene sau fonduri publice 
naționale aferente fondurilor europene, precum și taxele vamale, 
accizele și taxa pe valoarea adăugată pentru care administrarea, 
cu excepția inspecției fiscale și a executării silite, revine 
Autorității Vamale Române înscrise în certificatul de atestare 
fiscală; 

 □ 
   Da  

□ 
 Nu 

b3.2.3) obligațiile bugetare stabilite de alte organe decât  □ □ 
                                                 
3 se bifează ”da” în cazul în care toate condițiile de la pct.b1)-b3) sunt bifate cu ”da”. Se bifeaza ”nu” în cazul în care 
cel puțin una din condițiile de la pct.b1)-b3) este  bifată cu ”nu”. 
4  perioada poate fi prelungită cu maxim 3 ani în cazul modificării deciziei de înlesnire la plată.  
5 Se menționează data ulterioară celei prevăzute la art. 1 alin. (1) din din Ordonanța Guvernului nr. 6/2019 privind 
instituirea unor facilități fiscale, cu modificările și completările ulterioare, până la care se pot restructura obligaţiile 
bugetare principale restante. 



organele fiscale, precum și amenzile de orice fel, transmise spre 
recuperare organelor fiscale între data eliberării certificatului de 
atestare fiscală și data depunerii solicitării de restructurare, cu 
excepția celor incluse în decizia de înlesnire potrivit art. 11 din 
Ordonanța Guvernului nr. 6/2019 privind instituirea unor 
facilități fiscale, cu modificările și completările ulterioare sau a 
celor care formează obiect al unei alte măsuri de restructurare; 

   Da   Nu 

b3.2.4) obligațiile bugetare declarate suplimentar de debitor 
și/sau stabilite de organul fiscal prin decizie între data eliberării 
certificatului de atestare fiscală și data depunerii solicitării de 
restructurare. 

 □ 
   Da  

□ 
 Nu 

b3.2.5) obligațiile bugetare rămase de plată ca urmare a unei 
restructurări acordate în temeiul Cap. I – Instituirea unor măsuri 
de restructurare a obligațiilor bugetare restante la data de 31 
decembrie 2021 din Ordonanța Guvernului nr. 6/2019 privind 
instituirea unor facilități fiscale, cu modificările și completările 
ulterioare, pentru care a eşuat planul de restructurare. 

 □ 
   Da  

□ 
 Nu 

b4) pentru măsura anulării debitorul trebuie să achite, până la 
data depunerii solicitării de restructurare  următoarele sume6: 
 □  5% din cuantumul obligațiilor bugetare principale care 
fac obiectul înlesnirii la plată pentru anularea unui cuantum de 
maximum 30% inclusiv din totalul obligațiilor bugetare 
principale; 
  □ 10% din cuantumul obligațiilor bugetare principale 
care fac obiectul înlesnirii la plată pentru anularea unui cuantum 
cuprins între 30% și 40% inclusiv din totalul obligațiilor 
bugetare principale; 
  □ 15% din cuantumul obligațiilor bugetare principale 
care fac obiectul înlesnirii la plată pentru anularea unui cuantum 
cuprins între 40% și 50% inclusiv din totalul obligațiilor 
bugetare principale. 

 □ 
   Da  

□ 
 Nu 

c) debitorul nu a depus cerere de modificare a deciziei de 
înlesnire la plată într-un an calendaristic sau, după caz, fracție de 
an  calendaristic7  

 □ 
   Da  

□ 
 Nu 

 d) înlesnirea la plată nu și-a pierdut valabilitatea și debitorul nu 
a solicitat menținerea acesteia într-un an calendaristic sau fracție 
de an calendaristic8  

 □ 
   Da  

□ 
 Nu 

 
Notă: 
În cazul soluționării unie cereri de modificare a deciziei de înlesnire la plată, la Secțiunea A nu se 

analizează modul de respectare al condițiilor prevăzute la pct.I lit.a), pct.II lit.b2) și lit. b4), precum și lit.d). 
În cazul soluționării unei cereri de menținere a valabilității unei înlesniri la plată, la Secțiunea A se  

analizează numai modul de respectare a condițiilor prevăzute la pct.I lit.c)-e), precum și a celei  de la pct.II 
lit.d). 
  
 Secțiunea B - Concluzii  

                                                 
6 se bifează una dintre situații.  
7 se completează în situația aplicării prevederilor art.11 din Ordonanța Guvernului nr. 6/2019 privind instituirea unor 
facilități fiscale, cu modificările și completările ulterioare. 
8 se completează în situația aplicării prevederilor art.14 din Ordonanța Guvernului nr.6/2019 privind instituirea unor 
facilități fiscale, cu modificările și completările ulterioare. 



a) se propune respingerea pentru neîndeplinirea condițiilor prevăzute la Secțiunea A lit. ... 
b) se propune aprobarea eșalonării la plată pe o perioadă de .............. luni, pentru 

următoarele obligații bugetare principale restante la data de9 ............................, obligații bugetare 
principale stabilite de alte organe decât organele fiscale, precum și pentru amenzile de orice fel, 
transmise spre recuperare organelor fiscale centrale după data de10 ........................ până la data 
eliberării certificatului de atestare fiscală, existente în sold la data eliberării certificatului de 
atestare fiscală, în sumă totală de ..............., reprezentând: 

                                                                                                                             
        - lei - 

Nr.crt. Denumirea obligației  bugetare principale Suma 
0 1 2 
1.   
2.   

........   
Total general  

 
 

c) se propune aprobarea amânării la plată a dobânzilor, penalităților și a tuturor accesoriilor 
aferente obligațiilor bugetare principale care constituie obiect al restructurării, existente în sold la 
data eliberării certificatului de atestare fiscală, în sumă totală de ...............lei, reprezentând: 

 
                                                                                                                                                              
        - lei - 

Nr.crt. Denumirea obligației 
fiscale 

Majorări de întârziere/ 
Dobânzi  

 

Penalități de 
întârziere 

Penalități de 
nedeclarare Alte accesorii 

0 1 2 3  4 5 
1.      
2.      

........      
Total general     

 
 
 d) se propune aprobarea amânării la plată a unui cuantum11: 
 □ - de maximum 30% inclusiv; 
 □ - cuprins între 30% și 40% inclusiv; 
 □ - cuprins între 40% și 50% inclusiv, 
din totalul obligațiilor bugetare principale, existente în sold la data eliberării certificatului de  
atestare fiscală, în sumă totală de ...............lei, reprezentând: 

                                                                                                                                                             
        - lei - 

Nr.crt. Denumirea obligației  bugetare principale Suma 
0 1 2 
1.   
2.   

........   
Total general  

 

                                                 
9 Se menționează data prevăzută la art. 1 alin. (1) din din Ordonanța Guvernului nr. 6/2019 privind instituirea unor 
facilități fiscale, cu modificările și completările ulterioare, până la care se pot restructura obligaţiile bugetare principale 
restante. 
10 Se menționează data ulterioară celei prevăzute la art. 1 alin. (1) din din Ordonanța Guvernului nr. 6/2019 privind 
instituirea unor facilități fiscale, cu modificările și completările ulterioare, până la care se pot restructura obligaţiile 
bugetare principale restante. 
11 se bifează una din situațiile descrise. 



 

e) se propune conversia în acțiuni a obligațiilor bugetare principale în sumă de 
…......................lei, reprezentând: 

                                                                                               
        - lei - 

Nr.crt. Denumirea obligației  bugetare principale Suma 
0 1 2 
1.   
2.   

........   
Total general  

Măsura trebuie îndeplinită în maxim un an de la data comunicării deciziei de aprobare a 
restructurării obligațiilor bugetare. 

 
 f) se propune stingerea obligațiilor bugetare principale în sumă de …......................lei, prin 
darea în plată a unor bunuri imobile ale debitorului, reprezentând, 

       - lei - 
Nr.crt. Denumirea obligației  bugetare principale Suma 

0 1 2 
1.   
2.   

........   
Total general  

Măsura trebuie îndeplinită în maxim un an de la data comunicării deciziei de aprobare a 
restructurării obligațiilor bugetare. 

 

De asemenea, anexăm la prezentul referat documentele doveditoare ale 
îndeplinirii/neîndeplinirii condițiilor prevăzute la Cap.I din Ordonanța Guvernului nr.6/2019 
privind instituirea unor facilități fiscale, cu modificările și completările ulterioare, și ale Ordinului 
ministrului finanțelor publice nr. 2.810/2019 pentru aprobarea procedurii de aplicare a măsurilor de 
restructurare a obligațiilor bugetare restante, cu modificările și completările ulterioare. 
 

 
Întocmit 

…………………… 

Avizat, 
Șef serviciu/birou/compartiment, 

……………………. 
 
 

                                                                                                                               Avizat,                                   
Șef adiministrație adjunct colectare/ 

          Director general adjunct administrare venituri, 
                                                                                                     ….................…............................                     

 
 
 
 

 


